[image: ]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ КАНЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СТАРОМИНСКОГО РАЙОНА

От12.12.2024 года                                                                                     №71
ст.Канеловская

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения  на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь статьей 32 Устава Канеловского сельского поселения Староминского района
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения на 2025 год (прилагается)
2. Специалисту 1 категории администрации Канеловского сельского поселения Староминского района М.А.Костенко разместить настоящее постановление на сайте администрации Канеловского  сельского поселения Староминского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания,   но не ранее 1 января 2025 года.

Глава Канеловского  сельского поселения
Староминского района                                                                         Л.Г.Индыло

Приложение
к постановлению администрации
Канеловского сельского поселения
Староминского района
[bookmark: _GoBack]от   12.12.2024 г.   №71

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения на 2025 год

	Наименованиепрограммы
	Программапрофилактикирисковпричинениявреда(ущерба)охраняемымзакономценностямприосуществленииАдминистрацией Канеловского сельского поселения Староминского района контроля в сфере сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения в 2025 году (далее– программа профилактики).

	Правовыеоснованияразработкипрограммы
профилактики
	Федеральныйзаконот31.07.2020№248-ФЗ«Огосударственном контроле (надзоре) и муниципальном контролев Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ),постановлениеПравительстваРоссийскойФедерацииот25.06.2021№990«ОбутвержденииПравилразработкииутвержденияконтрольными(надзорными)органамипрограммы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».

	Разработчикпрограммыпрофилактики
	Администрация	Канеловского сельского поселения Староминского района (далее–контрольный(надзорный)орган).

	Цели программыпрофилактики
	1. Стимулированиедобросовестногособлюденияобязательныхтребованийвсеми контролируемыми лицами.
2. Устранение условий, причин и факторов, способных привестикнарушениямобязательныхтребованийи(или)причинениювреда(ущерба) охраняемым законом ценностям.
3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

	Задачипрограммы
профилактики
	1. Разъяснение контролируемым лицам обязательных требований.
2. Выявление причин ,факторов и условий, способствующих причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, определение способов

	Устранения или снижения рисков их возникновения.
3. Принятие   мер   к   обеспечению     реального     влияниянауровеньбезопасностиохраняемыхзакономценностейкомплексаобязательныхтребований,соблюдениекоторыхсоставляетпредмет контроля.
4. Установление    и    оценка    зависимости    видов,    форм и        интенсивности        профилактических          мероприятийотособенностейконтролируемоголица,проведениепрофилактическихмероприятийсучетомданных факторов.
5. Повышениеквалификациикадровогосоставаконтрольного(надзорного)органа,принимающегоучастиевпроведенииконтрольных(надзорных)мероприятий.
6. Создание системы консультированияконтролируемыхлиц,втомчислесиспользованиемсовременных информационно-телекоммуникационных технологий.
7. Повышениеуровняправовойграмотностиконтролируемыхлиц,втомчислепутемобеспечениядоступностиинформацииоб
Обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению.

	Сроки и этапыреализациипрограммыпрофилактики

2025год

	Источники
финансирования
	Врамкахтекущегофинансированиядеятельностиконтрольного(надзорного)органа.

	Ожидаемыеконечныерезультатыреализациипрограммы
профилактики
	1. Снижение рисков причинения вреда(ущерба)охраняемым законом ценностям.
Увеличение доли законно послушных контролируемых лиц-развитие системы профилактических мероприятий контрольного(надзорного) органа, осуществляющего муниципальный контроль(надзор)в сфере сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Канеловского сельского поселения (далее–муниципальный контроль (надзор).
2.Разработкаивнедрениетехнологийпрофилактическойработывнутри контрольного (надзорного)органа.
3. Обеспечениеквалифицированнойпрофилактическойработыдолжностныхлиц контрольного(надзорного)органа.
4. Повышение	прозрачности	деятельности	контрольного(надзорного)органа.
5. Уменьшение административной нагрузки на контролируемых лиц.
6. Повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц.
7. Обеспечение	единообразия	понимания	предмета муниципального контроля(надзора)контролируемым и лицами.
8. Мотивация контролируемых лиц к законопослушному поведению.

 (
2
)

Раздел I. Анализ текущего состояния осуществления муниципальногоконтроля(надзора),описаниетекущегоразвитияпрофилактической
деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

Раздел II. Цели и задачи реализации программы профилактики

1. Целями проведения профилактических мероприятий являются:
1) стимулированиедобросовестногособлюденияобязательныхтребованийвсеми контролируемым и лицами;
2) устранениеусловий,причинифакторов,способныхпривестикнарушениямобязательныхтребованийи(или)причинениювреда(ущерба)охраняемым законом ценностям;
3) создание  условий   для  доведения  обязательных    требованийдоконтролируемыхлиц,повышениеинформированностиоспособахих соблюдения.
2. Проведение	контрольным	(надзорным)	органомпрофилактическихмероприятийнаправленонарешениеследующихзадач:
1) Разъяснение контролируемым лицам обязательных требований;
2) Выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
3) принятиемеркобеспечениюреальноговлияниянауровеньбезопасностиохраняемыхзакономценностейкомплексаобязательныхтребований,соблюдениекоторых составляет предмет контроля;
4) установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей контролируемого лица, проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;
5) повышение квалификации кадрового состава контрольного(надзорного) органа, принимающего участие в проведении контрольных(надзорных)мероприятий;
6) создание системы консультирования контролируемых лиц, в томчислесиспользованиемсовременныхинформационно-телекоммуникационных технологий;
7) повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению.

[image: ]Раздел III. Перечень профилактических мероприятий, сроки(периодичность)их проведения

3. Перечень профилактических мероприятий:
1) информирование;
2) консультирование;
3) объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований;
4) профилактический визит;
5) обобщение правоприменительной практики

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный за реализацию
	Срок реализации мероприятия

	1
	2
	3
	4

	1
	Размещение на официальном сайте администрации Канеловского сельского поселения Староминского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов, соответствующих нормативных правовых актов.
	Специалист 1 категории администрации Канеловского сельского поселения Староминского района М.А. Костенко
	Втечение10днейсдаты принятия нормативного правового акта

	2
	В случае изменения обязательных требований контрольный орган подготавливает и распространяет комментарии о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендации о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований.
	Специалист 1 категории (юрист) администрации Канеловского сельского поселения Староминского района Е.М. Кулинич
	втечение10днейсдатывнесенияизмененийвнормативные правовые акты

	3
	Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, посредством направления информации на адрес электронной почты, сведения о котором были представлены, либо путем направления документов на бумажном носителе в случае отсутствия у контрольного органа сведений об адресе электронной почты контролируемого лица и возможности направить ему документы в электронном виде через единый портал государственных и муниципальных услуг.
	Специалист 1 категории администрации Канеловского сельского поселения Староминского района Ю.А Самофалова
	Март 2025 года.
 В случае внесения изменений в обязательные требования – в течение 10 рабочих дней с момента их изменения.

	4
	Консультирование контролируемых лиц и их представителей по телефону, на личном приеме, либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий.
Консультирование осуществляется по следующим вопросам:
1) организация и осуществление муниципального контроля;
2) порядок осуществления контрольных мероприятий;
3) обязательные требования;
4) применение мер ответственности за нарушение обязательных требований.
	Специалист 1 категории администрации Канеловского сельского поселения Староминского района Ю.А.Самофалова
	В течение года (по мере поступления обращений контролируемых лиц и их представителей по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля) ноне реже1раза вгод;

	5
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии со статьей 49 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	Специалист 1 категории администрации Канеловского сельского поселения Староминского района  Ю.А.Самофалова
	В течение года (при получении сведений, предусмотрен-ных частью 1 статьи 49Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации») ноне реже1раза вгод;

	6
	Проведение обязательного профилактического   визита    в    соответствии с положениями статьи 52 Федерального закона №248-ФЗ вотношенииконтролируемыхлиц,приступающихкосуществлениюдеятельности
.

	Специалист 1 категории администрации Канеловского сельского поселения Староминского района Ю.А.Самофалова
	При осуществлении работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общегопользования местного значения
I,II,III,IV кварталы

	7
	В соответствии со статьей47 Федерального закона№248-ФЗ регулярное (не реже одного раза в год) обобщение практики осуществления в соответствующей сфере деятельности муниципального контроля и размещение на официальном сайте администрации Канеловского сельского поселения Староминского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений.
	Специалист 1 категории администрации Канеловского сельского поселения Староминского района  Ю.А.Самофалова
	Декабрь 2025года

Раздел IV. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

4. Эффективность реализации программы профилактики оценивается:
1) Повышением эффективности системы профилактики нарушений обязательных требований;
2) Повышением уровня правовой грамотности контролируемых лиц в    вопросах    исполнения      обязательных      требований,      степенью их  информативности   об   обязательных   требованиях,   о   принятых и готовящихся изменениях в системе обязательных требований, о порядкепроведенияконтрольных(надзорных)мероприятий,правахконтролируемых лиц при проведении контрольных;
3) снижениемколичестваправонарушенийприосуществленииконтролируемымилицами своей деятельности;
4) понятностью    обязательных    требований,      обеспечивающей их однозначное толкование контролируемыми лицами и должностными лицами контрольного(надзорного)органа;
5) во влечением контролируемых лиц в регулярное взаимодействие с контрольным (надзорным) органам.
5. Основными	механизмами	оценки	эффективностиирезультативностипрофилактическихмероприятийявляютсяанализстатистических    показателей    контрольной    (надзорной)    деятельности и оценка удовлетворенности контролируемых лиц качеством мероприятий.
6. Оценкаэффективностиреализациипрограммыпрофилактикирассчитываетсяежегодно(поитогамкалендарного года).
7. Отклонение фактического значения показателя от планового значения  показателя    профилактических    мероприятий    определяется по формуле:

i-номер показателя;

ВФi100%,
 (
i
)Пi

где:

· отклонениефактическогозначенияi-гопоказателяотплановогозначенияi-гопоказателя;
· фактическое значение i го показателя профилактических мероприятий;
· плановое значение i-го показателя профилактических мероприятий.
Вслучаеподсчета"понижаемого"показателяотклоненияфактическогозначенияпоказателяотплановогозначенияпоказателяпрофилактическихмероприятийотклонениеопределяетсяпо формуле:

при

Фi0%,то

Вi
Вi100%.

Фi100%,Пi

где:

Оценка	эффективности	реализации	Программы	профилактики рассчитывается последующей формуле:

Пэф

Bi,где
N

П эф	-	Итоговая	оценка	эффективности	реализации	Программы профилактики;

Bi

-	сумма	отклонений	фактических	значений	показателей

Программы профилактики от плановых значений по итогам календарного года;
N-общее количество показателей Программы профилактики.
Вслучае,еслиоценкаэффективностиреализацииПрограммыпрофилактикиболее 100%,то считатьПэфравным100 %.
ПоитогамоценкиэффективностиреализацииПрограммыпрофилактикиопределяетсяуровеньпрофилактическойработыконтрольного (надзорного)органа.

Вслучае,еслиоценкаэффективностиреализацииПрограммыпрофилактикиболее 100%,то считатьПэфравным100 %.
Поитогамоценкиэффективностиреализациипрограммыпрофилактикиопределяетсяуровеньпрофилактическойработыконтрольного (надзорного)органа.

	Итоговая оценка
эффективности реализации программы профилактики
	Выполнено менее 50%профилактическихмероприятий
	Выполнено от 51%до
80%
профилактических
	Выполнено от 81%до
90%
профилактических
	Выполнено от 91%до
100%
профилактических

	Уровень результативности профилактической работы контрольного(надзорного)органа
	Недопустимый уровень
	Низкийуровень
	Плановыйуровень
	Уровеньлидерства

Отчетные показатели на 2025 год:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Значение показателя

	1
	2
	3

	1
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет»
	Не менее 100%

	2
	Доля устраненных нарушений от общего числа нарушений, объявленных предостережениями о недопустимости нарушения обязательных требований
	Не менее 60% опрошенных

	3
	Доля лиц, получивших консультации, от общего количества обратившихся за консультациями
	Не менее 100% опрошенных

	4
	Выполнение профилактических мероприятий согласно перечню
	Не менее 100% мероприятий

По завершении Программы сведения о ее реализации и информация о достижении целевых показателей включаются в обобщение практики осуществления муниципального контроля и размещаются на официальном сайте администрации Канеловского сельского поселения Староминского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Канеловского  сельского поселения
Староминского района                                                                         Л.Г.Индыло

image2.png
Mpexs,

image1.jpeg